3. Parece sobre todo que no de-

se cum aliquis pro alio fideiubet. In omnibus autem huiusmodi actionibus, sive voluntariis sive involuntariis, est eadem ratio accipendi medium secundum aequalitatem recompensationis. Et ideo omnes istae actiones ad unam speciem iustitiae pertinent, scilicet ad commutativam.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

quod non oporteat aliquem contrapali secundum quod fecit, propter differentiam voluntarii et involuntarii: qui enim involuntarie fecit iniuriam, minus punitur. Sed voluntarium et involuntarium, quae accipiuntur ex parte nostra, non diversificant medium iustitiae, quod est medium rei et non quadam. Ergo iustum simpliciter idem esse videtur quo contrapassum.

Sed contra est quod Philosophus, in V "Ethic.",⁴ probat non quoddam iustum esse contrapassum.

Respondeo dicendum quod hoc quod dicitur "contrapassum" importat aequalem recompensationem passionis ad actionem praecedentem. Quod quidem propriissime dicitur in passionibus injuriosis quibus aliquis personam proximi laedit: puta, si percussit, quod repercutiatur. Et hoc quidem iustum determinatur in lege, Ex. 21,23 sqq.: "Reddet animam pro anima, oculum pro oculo", etc.—Et quia etiam auferre rem alterius est quoddam facere, ideo secundario etiam in his dicitur contrapassum: prout scilicet aliquis qui damnum intulit, in re sua ipse etiam damnificatur. Et hoc etiam iustum continetur in lege, Ex. 22,1: "Si quis furatus fuerit bovem aut ovem, et occiderit vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro una ove".—Tertio vero transfertur nomen contrapassi ad voluntarias commutations, in quibus triplex est actio et passio: sed voluntarium diminuit de ratione passionis, ut dictum est (q.59 a.3).

In omnibus autem his debet fieri, secundum rationem iustitiae commutativae, recompensatio secundum aequalitatem: ut scilicet passio recompensata sit aequalis actioni. Non autem semper esset aequalis si idem specie aliquis paterneret quod fecit. Nam primo quidem, cum quis iniuriose laedat alterius personam maiorem,

be uno sufrir con arreglo a lo que ha hecho, por la diferencia que hay entre lo voluntario y lo involuntario; pues el que ha injuriado involuntariamente es castigado con menor pena. Pero lo voluntario y lo involuntario, que se consideran por parte nuestra, no modifican el medio de la justicia, que es medio real y no subjetivo. Luego parece que lo justo es en absoluto lo mismo que lo recibido en reciprocidad.

Por otra parte, prueba Aristóteles que no todo lo justo es lo recibido en reciprocidad.